
　いつもご支援を賜り、誠にありがとうございます。
　2月の活動をご報告させていただきます。

▶︎ファクトチェックについて多くの方に知っていただくために、入門動画「ファクトチェック知り

たいシリーズ」を制作しています。その第1弾を2月16日にYouTubeで公開しました。

　シリーズ①ファクトチェックが必要なのはなぜ？

　https://www.youtube.com/watch?v=pxy0xoEDqEw&feature=youtu.be

　3月以降に順次、「ファクトチェックとはなにか？」「ファクトチェックのやり方とは？」といった
タイトルで、5分〜10分ほどの動画をFIJのYoutubeチャンネルにて公開してまいります。
　この動画シリーズは、日本財団の助成金を受けて、新型コロナウイルスの誤情報に取り

組んだ国際協力プロジェクトに参加した学生メンバーとともに制作しました。

　ぜひご覧いただき、ご関心のありそうな方にシェアしていただければ幸いです。

　これらの動画の活用やオンライン講義等による教育事業につきましても、今春より開始い

たします。

　YouTubeチャンネル 　　
　https://www.youtube.com/channel/UC_Dh44302JY4xWCOb4rs7IQ

https://www.youtube.com/watch?v=pxy0xoEDqEw&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/channel/UC_Dh44302JY4xWCOb4rs7IQ


▶︎月刊誌「正論」3月号（2月1日発売）に、ファクトチェックのあり方をテーマにした鼎談が掲
載され、FIJ楊井人文事務局長が参加しました。
　同誌2020年12月号、2021年1月号にFIJのメディアパートナーが取り組むファクトチェック
を批判する記事が複数掲載されました。今回の鼎談は、これに関連して同誌編集部が企画

したもので、ファクトチェックの目的・役割にまつわる疑問や誤解をときほぐすとともに、ファ

クトチェックの課題についても議論する内容となっています。ご関心のある方はご一読いた

だければ幸いです。

（FIJ公式サイト https://fij.info/archives/8728）

▶︎月刊誌「Voice」3月号（2月10日発売）の特別企画「『緊急事態』とメディア」
に、FIJ瀬川至朗理事長（早稲田大学政治経済学術院教授）が論考「人類は『フェイク
ニュース』に負けるのか」を寄稿しました。

　2020年のアメリカ大統領選挙で広がった誤情報・偽情報について分析しています。
ぜひご一読ください。

（FIJ公式サイト https://fij.info/archives/8771）

引き続きご注目・ご支援のほどなにとぞ宜しくお願い申し上げます。

https://fij.info/archives/8728
https://fij.info/archives/8771

